Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 20 мая 2019 года 

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Гончаровой О.Л., 

секретаря судебного заседания Новодерёжка И.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н.,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката Рукинова И.В., представившего удостоверение №999 и ордер №201945 от 12.02.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки города 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужем, не работающей, зарегистрированной по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, город Тихорецк, улица 

<

адрес>, №, квартира №, проживающей по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый, улица 

<

адрес>, №, квартира №, не военнообязанной, ранее судимой:

19.10.2016 приговором Тихорецкого городского суда Краснодарского края по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок два года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Краснодарского краевого суда от 21.12.2016 приговор Тихорецкого городского суда от 19.10.2016 изменен, назначенное наказание смягчено на 1 месяц, до одного года 11 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Красносулинского районного суда Ростовской области от 08.06.2018 освобождена от отбывания наказания условно-досрочно, на неотбытый срок 3 месяца 10 дней; 

– обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконное хранение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

В апреле 2008 года, примерно 10 числа, в 14 часов 00 минут, более точная дата и время дознанием не установлены, ФИО2, находясь на участке лесополосы, произрастающей вблизи улицы Юго-Восточный бульвар города Тихорецка Краснодарского края, имеющем координаты № северной широты и № восточной долготы, обнаружила полимерный пакет, в котором находились 23 (двадцать три) патрона калибра 5,6 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм бокового боя. Данный полимерный пакет с патронами ФИО2 перенесла к себе домой по адресу: Краснодарский край, город Тихорецк, улица 

<

адрес>, №, квартира №, спрятала их в месте, исключающем доступ посторонних лиц, среди своих старых вещей, и хранила их для дальнейшего использования. При этом ФИО2 при неоднократном переезде на новое место жительства перевозила полимерный пакет с 23 патронами вместе с вещами.

25.12.2018 примерно в 11 часов 00 минут ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый, улица 

<

адрес>, № квартира №, имея умысел на незаконное ношение боеприпасов, достала имеющийся у нее полимерный пакет с 23 патронами, положила его в правый карман куртки, надетой на ней, в которой вышла из дома.

В тот же день, 25.12.2018 примерно в 12 часов 40 минут возле дома №48 по улице Энгельса города Тихорецка Краснодарского края ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции, сопровождена в наркологическое отделение МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для проведения медицинского освидетельствования, а затем доставлена для составления административного протокола в кабинет №329 Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения её личного досмотра, в 13 часов 47 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых у ФИО2 в правом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят полимерный пакет с 23 патронами, которые согласно заключению баллистической экспертизы №1729 от 03.01.2019, являются промышленно изготовленными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм бокового боя, пригодны для стрельбы.

Своими преступными действиями ФИО2 нарушила требование статьи 25 «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов» Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», пункты №№62,63 Постановления Правительства РФ №814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом деянии полностью признала, не оспаривала факта совершения преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте, подтвердила эти обстоятельства, пояснив, что около 10 лет назад, в апреле 2008 года, примерно 10 числа, нашла полимерный пакет с патронами в количестве 23 штук в лесополосе, произрастающей вблизи улицы Юго-Восточный бульвар города Тихорецка, перенесла патроны к себе домой и спрятала среди своих старых вещей, в недоступном для посторонних месте, хранила для личного использования. Ей известно о том, что за хранение боеприпасов предусмотрена уголовная ответственность. При переезде с квартиры на квартиру она переносила полимерный пакет с патронами по новому месту жительства. 25.12.2018 она достала полимерный пакет с патронами, положила его в правый карман своей куртки, в которой ушла из дома. В тот же день она была остановлена сотрудниками полиции на улице Энгельса в городе Тихорецка, доставлена в наркологическое отделение МУЗ Тихорецкой ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в отдел полиции для составления административного протокола. В присутствии понятых был произведен её личный досмотр, сотрудником полиции ей было предложено выдать имеющиеся при ней наркотические вещества, оружие, боеприпасы и другие предметы, добытые незаконным путем. Она пояснила, что у неё в правом кармане куртки имеется полимерный пакет с патронами. В присутствии понятых полимерный пакет с патронами в количестве 23 штук был у нее изъят, упакован и опечатан. Она пояснила об обстоятельствах, при которых она нашла патроны около 10 лет назад в лесополосе и хранила их для личного использования. Показания она давала добровольно, без оказания на неё какого-либо давления со стороны сотрудников полиции или иных лиц, также указала место, где обнаружила патроны. Подсудимая пояснила, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме личного признания подсудимой своей вины в предъявленном обвинении, её вина подтверждена собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО1 пояснила суду, что 25.12.2018 она была приглашена сотрудниками полиции в ОМВД России по Тихорецкому району для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра женщины. В кабинете находилась неизвестная ей ранее женщина, она представилась как ФИО2, в судебном заседании свидетель достоверно утверждает, что этой женщиной является подсудимая. Перед началом личного досмотра в её присутствии и в присутствии второй понятой сотрудником полиции ФИО2 был задан вопрос о том, имеются ли у нее запрещенные законом в гражданском обороте оружие, наркотики. ФИО2, не имея реальной возможности иначе распорядиться имеющимся у нее, пояснила, что у неё в правом кармане куртки находится полимерный пакет с патронами. Полимерный пакет с патронами в количестве 23 штук в их присутствии был изъят, упакован, опечатан, они поставили свои подписи на бумажных бирках и в протоколе. ФИО2 не отрицала, что патроны принадлежат ей, поясняла, что нашла патроны более 10 лет назад в «Зеленой роще», расположенной по улице Юго-Восточный бульвар города Тихорецка. Пояснения она давала добровольно, без оказания на неё какого-либо давления.

Аналогичное установлено из показаний допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, также пояснившей суду, что 25.12.2018 она была приглашена сотрудником полиции в ОМВД России по Тихорецкому району для участия в качестве понятой и присутствовала при личном досмотре ФИО2. В ходе досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят полимерный пакет с патронами в количестве 23 штук. Патроны были упакованы и опечатаны в их присутствии. ФИО2 не отрицала, что патроны принадлежат ей, пояснила, что она нашла их около 10 лет назад в «Зеленой роще», расположенной по улице Юго-Восточный бульвар города Тихорецка.

Кроме того, вина подсудимой в инкриминируемом деянии объективно подтверждается исследованными судом письменными доказательствами в материалах дела: 

– протоколом осмотра места происшествия от 03.01.2019, согласно которому ФИО2 указала на местности участок, расположенный в 15 метрах от дороги улицы Юго-Восточный бульвар города Тихорецка Краснодарского края, где она обнаружила полимерный пакет, в котором находились 23 патрона. Установлены координаты осмотренного участка, указанного ФИО2 (том 1 л.д.28); 

– заключением судебной баллистической экспертизы №1729 от 03.01.2019, согласно которому изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 двадцать три патрона являются промышленно изготовленными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм бокового боя, для стрельбы были пригодны (том 1 л.д.23-24);

– протоколом осмотра предметов, согласно которому 09.01.2019 в кабинете №310 Отдела МВД России по Тихорецкому району Краснодарского края произведен осмотр полимерного пакета с находящимися в нем 23 гильзами патронов калибра 5,6 мм к нарезному огнестрельном оружию калибра 5,6 мм, изъятые 25.12.2018 в ходе личного досмотра у ФИО2 (том 1 л.д.52);

– протоколом осмотра документов, согласно которому 09.01.2019 в кабинете №310 Отдела МВД России по Тихорецкому району Краснодарского края произведен осмотр: протокола доставления ФИО2 от 25.12.2018, из которого следует, что у ФИО2 в ходе её личного досмотра в присутствии двух понятых в правом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящими в нем 23 патронами калибра 5,6мм; акта медицинского освидетельствования №2244 от 25.12.2018; протокола об административном правонарушении №15543893 от 25.12.2018 и постановление по делу об административном правонарушении о привлечении ФИО2 к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д.51).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая, действительно имело место, является преступлением, совершено подсудимой ФИО2, её вина в совершении инкриминируемого деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение и ношение боеприпасов, поскольку подсудимая, не имеющая оружия в личном пользовании и не состоящая на учете в ОМВД по Тихорецкому району как владелец оружия, в нарушение требований Федерального закона №150 «Об оружии» от 13.12.1996, незаконно хранила, сокрыв от посторонних лиц в месте, обеспечивающем сохранность и исключающем доступ посторонних лиц, а также носила, перемещая при себе, в одежде, двадцать три патрона, являющихся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, пригодных для производства выстрелов. 

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимой ФИО2, поскольку в судебном заседании она отрицала наличие у нее каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет. Согласно имеющимся в материалах дела справкам ФИО2 в психоневрологическом диспансере не зарегистрирована, на наркологическом учете не состоит (т.1, л.д.93), в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно оценивала окружающую обстановку. 

Назначая наказание ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, личность виновной, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

В качестве данных о личности виновной суд учитывает, что ФИО2 ранее судима, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. Она удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не имеет постоянного источника доходов, на наркологическом учете не состоит. Подсудимая не замужем, не имеет семьи и лиц, находящихся на её иждивении.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации также признает смягчающими обстоятельствами признание подсудимой вины, её раскаяние в содеянном. 

Отягчающим обстоятельством, установленным пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является наличие рецидива преступлений в соответствии с частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления судом не установлено. Оснований для применения статьи 64, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, равно как и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с пунктом 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Оценив установленные обстоятельства совершения преступления и личность виновной, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой станет возможным только в условиях изоляции от общества, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считая, что именно такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений.

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд учитывает правила назначения наказания при рецидиве преступлений в соответствие с частью 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу которой, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление санкцией статьи уголовного закона.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд находит возможным к ФИО2 не применять, считая, что её исправление может быть достигнуто при исполнении основного наказания. 

Также судом установлено, что ФИО2 осуждена приговором Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 13 февраля 2019 года по пунктам «в, г» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок два года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В срок отбытого наказания судом произведен зачет времени содержания ФИО2 под стражей с 29 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор обжалован в апелляционном порядке, оставлен апелляционной инстанцией без изменения, вступил в законную силу 02 апреля 2019 года. 

Поскольку судом установлено, что ФИО2 виновна в преступлении, совершенном до вынесения вышеуказанного приговора, при назначении наказания подлежат применению правила части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание следует назначить по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 13 февраля 2019 года. 

На основании пункта «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Выполняя разъяснения, указанные в пункте 57 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в срок наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, следует произвести зачет времени предварительного содержания под стражей по последнему делу в порядке меры пресечения, а также зачесть наказание, отбытое по предыдущим приговорам.

Согласно положениям пункта «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца, без штрафа.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 13.02.2019, которым ФИО2 осуждена по пунктам «в, г» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок два года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок два года четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей.

Срок наказания исчислять с 20 мая 2019 года. 

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) время содержание ФИО2 под стражей по настоящему делу в период с 13 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, а также наказание, отбытое по приговору Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 13 февраля 2019 года в период с 29 января 2019 года по день вступления в законную силу (02 апреля 2019 года), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу – 23 гильзы патронов калибра 5,6 мм, переданные на хранение в оружейную комнату ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции №516 от 11.01.2019, – передать органу внутренних дел для принятия дальнейшего решения об их судьбе.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда О.Л.Гончарова